ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

Số:         /UBND

V/v triển khai thực hiện công tác

lập bộ thuế đối với hộ kinh doanh,

cá nhân kinh doanh năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đức Phổ, ngày      tháng 11 năm 2024

Kính gửi:

         - Chi cục Thuế khu vực Đức Phổ - Ba Tơ;

         - Các Phòng: Tài chính - Kế hoạch, Quản lý Đô thị;

        - Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã;

         - Đội Quản lý thị trường số 2;

         - UBND các xã, phường.

Để triển khai công tác lập bộ Lệ phí môn bài, bộ thuế đối với hộ kinh

doanh, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp khoán năm 2025 được

thực hiện đúng theo quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật; đảm bảo

nguồn thu trong năm 2025 trên địa bàn thị xã, Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, phường tập

trung triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau đây:

1. Chi cục Thuế khu vực Đức Phổ - Ba Tơ.

- Chủ động phối hợp với UBND, Hội đồng tư vấn thuế các xã, phường và

các đơn vị liên quan trong công tác triển khai lập bộ thuế khoán năm 2025. Triển

khai thực hiện nghiêm túc những nội dung liên quan đến công tác lập bộ thuế

đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh nộp thuế khoán năm 2025 đảm bảo

sát với tình hình thực tế kinh doanh, chống thất thu thuế; công khai, minh bạch

trong công tác quản lý thuế.

- Rà soát, đối chiếu với danh sách đăng ký kinh doanh ở từng xã, phường

do Phòng Tài chính - Kế hoạch cung cấp nhưng chưa quản lý thuế và danh sách

đang quản lý thuế gửi cho UBND các xã, phường biết, chỉ đạo Đội thuế lập bộ.

Giao chỉ tiêu lập bộ cho các Đội Quản lý thuế liên xã, phường thực hiện, đảm

bảo tất cả số hộ kinh doanh thực tế có hoạt động kinh doanh đưa vào lập bộ

quản lý thuế và quản lý doanh thu sát với thực tế hoạt động kinh doanh. Thực

hiện cân đối mức thuế của những hộ kinh doanh cùng ngành nghề, cùng quy mô,

trên cùng địa bàn xã, phường hoặc giữa các xã, phường với nhau.

- Cung cấp nội dung, phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa -

Thể thao thị xã và UBND các xã, phường trên địa bàn thực hiện công tác tuyên

truyền chính sách thuế, phí, lệ phí; quy định về kê khai, nộp các khoản thuế, phí,

lệ phí đối với hộ, cá nhân kinh doanh trên địa bàn thị xã để người nộp thuế biết,

thực hiện theo đúng quy định.

2

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo kịp thời cho UBND thị xã những vướng mắc

(nếu có) trong quá trình triển khai thực hiện và công tác phối hợp của các đơn vị

được giao nhiệm vụ liên quan đến công tác lập bộ thuế đối với hộ kinh doanh, cá

nhân kinh doanh năm 2025 trên địa bàn.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Phối hợp với Chi cục Thuế khu vực Đức

Phổ - Ba Tơ cung cấp thông tin hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh đăng ký mới,

đăng ký thay đổi bổ sung thông tin đăng ký kinh doanh; đối chiếu số liệu hộ

kinh doanh, cá nhân kinh doanh có đăng ký kinh doanh, số lượng cá nhân kinh

doanh đang quản lý thuế, cá nhân không còn kinh doanh nhưng chưa thu hồi

giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh định kỳ hàng tháng… để phối hợp trong

công tác quản lý thuế.

3. Phòng Quản lý đô thị: Phối hợp, cung cấp thông tin về cấp giấy phép

xây dựng đối với cá nhân, hộ gia đình trên địa bàn cho Chi cục Thuế khu vực

Đức Phổ - Ba Tơ và phối hợp trong công tác quản lý thuế đối với các Chủ thầu

xây dựng.

4. Đội Quản lý thị trường số 2: Tăng cường công tác kiểm tra Giấy phép

đăng ký kinh doanh, mặt hàng kinh doanh, chú trọng đến cá nhân kinh doanh tại

các chợ, cá nhân nhận thầu xây dựng; trong quá trình kiểm tra nhắc nhở hộ kinh

doanh chấp hành kê khai, nộp thuế theo quy định.

5. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao: Trên cơ sở tài liệu

tuyên truyền do Chi cục Thuế khu vực Đức Phổ - Ba Tơ cung cấp, thực hiện

công tác tuyên truyền chính sách thuế, phí, lệ phí…liên quan đến hộ kinh doanh,

cá nhân kinh doanh năm 2025 và các chính sách của Nhà nước liên quan đến

công tác quản lý thuế trên chương trình truyền thanh và tuyên tuyền lưu động

dưới hình thức loa phóng thanh, để người nộp thuế biết, thực hiện.

6. UBND các xã, phường.

- Chỉ đạo Hội đồng tư vấn thuế các xã, phường phối hợp với Đội Quản lý

thuế liên xã, phường tham gia trong công tác rà soát hộ kinh doanh, mức độ hoạt

động, doanh thu giữa các hộ trên địa bàn đảm bảo đúng thực tế và đảm bảo tính

công bằng; tổ chức cuộc họp để lấy ý kiến về doanh thu, mức thuế phải nộp năm

2025 của từng hộ, cá nhân kinh doanh trên từng xã, phường. Đồng thời, phối

hợp chặt chẽ với Đội Quản lý thuế liên xã, phường khu vực thường xuyên báo

cáo tình hình công tác lập bộ thuế cũng như tiến độ thực hiện công tác thu ngân

sách trên địa bàn để Chủ tịch UBND xã, phường theo dõi, chỉ đạo kịp thời.

- Thực hiện niêm yết công khai thông tin để lấy ý kiến về mức doanh thu

dự kiến, mức thuế dự kiến và công khai thông tin về doanh thu và mức thuế phải

nộp của năm 2025 đối với hộ, cá nhân kinh doanh.

- Chỉ đạo bộ phận truyền thanh, đồng thời phối hợp với các hội, đoàn thể

xã, phường tổ chức tuyên truyền, thông báo các quy định về chính sách thuế,

phí, lệ phí có liên quan để người nộp thuế trên địa bàn biết, nghiêm túc thực

hiện.

3

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường

tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung Công văn này để công tác lập bộ

thuế năm 2025 đối với hộ, cá nhân kinh doanh đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND thị xã;

- VP HĐND và UBND thị xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Bùi Văn Lý

		2024-11-21T16:44:49+0700

		2024-11-21T16:56:32+0700

		2024-11-21T16:56:32+0700

		2024-11-21T16:56:32+0700